
 

 

 

 

______________________CONSILIUL LOCAL MOCIU_______________________ 

 

H O T Ǎ R Â R E A  nr.  83 

din  30.09.2009  

privind aprobarea trecerii imobilului-teren, situat în Mociu nr. 37, identificat în C.F.  nr. 

231 comuna Mociu, nr. topo 224/2,225/b/1,225/2 ca teren intravilan în suprafaţă de  

1.411m
2
, din proprietatea lui Izidor Moskvics, Hendel Moskvics, Herman Moskvics şi Mozes 

Moskvics,  în părţi egale, în proprietatea comunei Mociu, domeniul privat, în administrarea 

Consiliului  local Mociu şi întăbularea terenului     

 

Consiliul local Mociu întrunit în şedinţă ordinară, 

 

Luând în dezbatere Proiectul de hotărâre nr. 4.047 din 21.09.2009 prin care se propune 

aprobarea  trecerii imobilului-teren, situat în Mociu nr. 37, identificat în C.F.  nr. 231 comuna 

Mociu, nr. topo 224/2,225/b/1,225/2 ca teren intravilan în suprafaţă de  1.411m
2
, din 

proprietatea lui Izidor Moskvics, Hendel Moskvics, Herman Moskvics şi Mozes Moskvics,  în 

părţi egale, în proprietatea comunei Mociu, domeniul privat, în administrarea Consiliului  local 

Mociu şi întăbularea terenului, proiect iniţiat de către viceprimarul comunei Mociu; 

În vederea trecerii imobilului-teren, situat în Mociu, nr. 37, identificat în C.F. nr. 231 

comuna Mociu, nr. topo 224/2,225/b/1,225/2 ca teren intravilan în suprafaţă de 1.411 m
2
, din 

proprietatea lui Izidor Moskvics, Hendel Moskvics, Herman Moskvics şi Mozes Moskvics în,  

părţi egale, în proprietatea comunei Mociu, domeniul privat, în administrarea Consiliulu local 

Mociu şi întăbularea terenului, Consiliul local Mociu a adoptat HCL nr. 60/2009 şi 69/2009 

potrivit cărora suprafaţa imobilului-teren era de 652m
2 
, respectiv 1472m

2
  . 

Datorită măsurătorilor greşite nici una din suprafaţe  nu corespunde cu planurile de 

amplasamnet şi delimitare a imobilului întocmite de ing. geodez Oprea Vasile Claudiu. 

  Văzând expunerea de motive întocmită de viceprimarul comunei prin care propune 

abrogarea celor două hotărâri şi  trecerea terenului din intravilanul localităţii Mociu nr. 37 în 

domeniul privat al comunei fiind  nerevendicat în baza legilor fondului funciar, nici de către 

persoanele în drept şi nici de către urmaşii acestora; 

Ţinând cont de faptul că  imobilul-teren, situat în Mociu, nr. 37  nu a făcut obiectul 

restituirii în baza legilor nr. 18/1991, 112/1995,1/2000, 10/2001 şi 247/2005, nu a fost 

revendicat şi nici nu face obiectul vreunui litigiu.  

Având în vedere prevederile : 

- art. 26 alin. (1) din Legea nr. 18/1991(r
1
) – Legea fondului funciar; 

- art. 3 alin (4) din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al 

acesteia; 

- art. 20 alin. (1) din Legea nr. 7/1996 (r
1
) – Legea cadastrului şi a publicităţii imobiliare. 

 Fiind îndeplinite prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, (r1) cu modificările şi completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 36 alin. (9)  din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, (r1) cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite de art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, (r1) cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

COMUNA MOCIU      



H O T Ă R Ă Ş T E:  
Art. 1.   Se aprobă abrogarea HCL nr.  60 din  24 iunie 2009 privind aprobarea trecerii 

imobilului-teren, situat în Mociu nr. 37, identificat în C.F.  nr. 231 comuna Mociu, nr. topo 

224/2,225/b/1,225/2 ca teren intravilan în suprafaţă de  652 m
2
, din proprietatea lui Izidor 

Moskvics, Hendel Moskvics, Herman Moskvics şi Mozes Moskvics,  în părţi egale, în 

proprietatea comunei Mociu, domeniul privat, în administrarea Consiliului local Mociu şi 

întăbularea terenului. 

Art. 2.   Se aprobă abrogarea HCL nr.  69 din  22 iulie 2009 privind   aprobarea  

modificării art. 1 al HCL Mociu  nr.  60 din  24 iunie 2009 privind aprobarea trecerii 

imobilului-teren, situat în Mociu nr. 37, identificat în C.F. nr. 231 comuna Mociu, nr. topo 

224/2,225/b/1,225/2 ca teren intravilan în suprafaţă de  652 m
2
, din proprietatea lui Izidor 

Moskvics, Hendel Moskvics, Herman Moskvics şi Mozes Moskvics,  în părţi egale, în 

proprietatea comunei Mociu, domeniul privat, în administrarea Consiliului local Mociu şi 

întăbularea terenului. 

Art. 3.   (1) Se aprobă  trecerea imobilului-teren, situat în Mociu, nr. 37, identificat în 

C.F. nr. 231 comuna Mociu, nr. topo 224/2,225/b/1,225/2 ca teren intravilan în suprafaţă de 

1.411m
2
, din proprietatea lui Izidor Moskvics, Hendel Moskvics, Herman Moskvics şi Mozes 

Moskvics, în păţi egale, în proprietatea comunei Mociu, domeniul privat şi în administrarea 

Consiliulu local Mociu. 

(2) Suprafaţa de 1.411 m
2
 este constituită din două amplasamente identificate prin anexa 

I şi anexa II la prezenta hotărâre. 

Art. 4.   Se aprobă  întăbularea imobililui-teren, situat în Mociu, nr. 37, astfel: 

a) suprafaţa de 533m
2
, identificată în C.F. nr. 231 comuna Mociu, nr. topo 

224/2,225/b/1,225/2, având  următoarele vecinătăţi: la NE Schmit Clara, la SE Schmit Clara, la 

SV Sârbu Pavel şi Primăria comunei Mociu, iar la NV drumul naţional DN16. 

b) suprafaţa de 878m
2
, identificată în C.F. nr. 397 comuna Mociu, nr. topo  225/a/1, 

având  următoarele vecinătăţi: la NE  Primăria comunei Mociu, la SE Sârbu Pavel,  la SV 

drumul comunal numit Uliţa Morii, iar la NV drumul naţional DN16. 

  Art. 5.   Cu urmǎrirea şi ducerea la îndeplinire a hotǎrârii se încredinţează Primarul 

comunei Mociu şi compartimentul bugete-finanţe, contabilitate, impozite şi taxe locale. 
 

P R E Ş E D I N T E  D E  Ş E D I N Ţ Ă,       C O N T R A S E M N E A Z A,  

Ovidiu-Melan Boier                           Secretarul comunei Mociu,    

                                                                     Marin Ban-Boroşteanu    

  ……………………………………..                                …………………………………….. 

 
 

 

 

 

 

Prezenta hotǎrâre a fost adoptatǎ cu respectarea prevederilor art. 45 din Legea  215/2001 (r1) 
Nr. total al consilierilor   =  13   Voturi  - pentru =  11 

Nr. total al consilierilor prezenţi   =  12    - contra =    0  

Nr. total al consilierilor absenţi   =    0    - abţineri    =    1 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
407420- MOCIU nr. 26, tel: 0264/235.212-centrala ; 0264/235.501; fax 0264/235.235 

Web site:http://www.primariamociu.ro, e-mail: office@primariamociu.ro   

L.S. 

http://www.primariamociu.ro/
mailto:office@primariamociu.ro

